

خبر

### اولین تماس وزیر صهیونیستی با همتای عمانی

وزیر خارجه رژیم صهیونیستی، در تماس تلفنی نادری با وزیر خارجه عمان گفت‌وگو کرد. به گزارش اسپوتنیک، رسانه‌های اسرائیلی از تماسی تلفنی الی کوهن، وزیر خارجه اسرائیل با بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان خبر دادند.

به گزارش میدل ایست نیوز، این تماس تلفنی در کمتر از یک ماه پس از آنکه عمان حیرم هوایی خود را به روی هواپیماهای اسرائیلی گشود، برقرار شد.منابع اسرائیلی فاش کردند که دو طرف درباره مسائل مرتبط با عمان و اسرائیل به ویژه بازگشایی حیرم هوایی عمان به روی هواپیماهای اسرائیلی رایزنی کردند.وزرای خارجه عمان و اسرائیل، تنش‌های پیی در بی بین فلسطینیان و مقامات اسرائیلی به ویژه با نزدیک شدن به ماه رمضان را بررسی کردند.عمان ماه پیش اعلام کرد که حیرم هوایی خود را به روی همه هواپیماهایی که شرایط عبور را داشته باشند، گشوده است.

### رایزنی روسای روسیه و آذربایجان پیرامون قره‌باغ

کرملین اعلام کرد، رئیس جمهور روسیه در تماسی تلفنی با همتسای آذربایجانی خود درباره اوضاع قره‌باغ گفت‌وگو کرده.به گزارش خبرگزاری آناطولی، کرملین در بیانیه‌ای گفت، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و الهام علی‌اف، همتای آذربایجانی‌اش همچنین درباره توسعه روابط در حوزه‌های اقتصاد، حمل و نقل و لجستیک در قفقاز صحبت کردند. در ادامه این بیانیه آمده است: در این گفت‌وگوی تلفنی اقدامات عملی با هدف تضمین امنیت و ثبات در قفقاز جنوبی همسوس با توافقات سه جانبه میان رهبران روسیه، آذربایجان و ارمنستان مورد بحث قرار گرفتند.آنتسبسی که با میانجی‌گری روسیه و به منظور پایان جنگ سال ۲۰۲۰ میان آذربایجان و ارمنستان امضا شد، ارمنستان را وادار کرد تا قلمروهایی را که نزدیک به سه دهه اشغال کرده بود، واگذار کند. از آن زمان به بعد روند عادی‌سازی روابط میان این دو کشور همسایه در جریان است. این در حالی است که اوضاع در مرزهای دو کشور همچنان پر تنش است و در جدیدترین مورد در تبادل آتش که اوایل ماه جاری میلادی در قره باغ صورت گرفت، دست‌کم پنج تن کشته شدند.

### کیم جونگ اون: راهی جز نشان دادن قدرت خود نداریم

رهبر کره شمالی، پس از آخرین آزمایش موشکی دوربرد خود گفت، کشورش راهی جز نشان دادن قدرت خود برای «بازدارندگی از جنگ» ندارد. به گزارش ایسنا، به نقل از راشاتودی، کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی پس از نظارت بر آزمایش یک موشک بالستیک قاره‌پیما (ICBM) در روز پنجشنبه گفت که پرتاب این موشک بار دیگر «سیستم‌های عملیاتی نیروهای استراتژیک هسته‌ای» را ثابت کرده.به گزارش خبرگزاری دولتی کره، این موشک کمی بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر در طلی کرد و به ارتفاع ۴۵۰۴۰ کیلومتری رسید و سپس در دریا فرود آمد.رهبر کره شمالی بر لزوم ایجاد ترس در دشمنان، بازدارندگی واقعی از جنگ و تضمین مطمئن زندگی مسالمت آمیز تأکید کرد و افزود که واشنگتن و ستول با برگزاری مانورهای نظامی «بی پروا» و «در مقیاس وسیع» در شبه جزیره کره «خصوصت آشکاری با کره شمالی» نشان می‌دهند.پرتاب موشکی کره شمالی در روز پنجشنبه سومین آزمایش مهم تسلیحاتی کره شمالی در این هفته را رقم زد و در حالی انجام شد که ایالات متحده دور گسترده‌ای از رزمایش‌ها را با کره جنوبی رهبری می‌کند. این رزمایش که «سپر آزادی» نام دارد، از روز دوشنبه آغاز شد و قرار است تا هفته آینده ادامه یابد و مقامات می‌گویند که این مانورها بزرگترین رزمایش مشترک دو متحد در پنج سال گذشته است که شامل عناصر شبیه سازی شده و آتش واقعی است.پیونگ یانگ در ادامه این رزمایش‌های «تحریک آمیز و تهاجمی» محکوم کرد و بارها اعلام کرد که چنین فعالیت‌های نظامی را ادامه سازی برای حمله می‌داند.

### سفر رئیس جمهوری چین به مسکو تأیید شد

کرملین اعلام کرد شی جینپینگ، رئیس جمهوری چین هفته آینده به مسکو سفر می‌کند. به گزارش اسکای نیوز، کاخ ریاست جمهوری روسیه اعلام کرد رئیس جمهوری چین از ۲۰ تا ۲۲ مارس (۲۹ اسفند تا ۲ فروردین) در مسکو خواهد بود و قرار است با ولادیمیر پوتین، همتای روس خود دیدار کند.در همین حال وانگ تینبن، سخنگوی وزارت امور خارجه چین امروز جمعه گفت: سفر شی جینپینگ، رئیس جمهور چین به روسیه ماهیت صلح آمیز خواهد داشت و طرفین چندجانبه‌گرایی واقعی را بر اساس اصول عدم تبعهد و عدم هدف قرار دادن طرف‌های ثالث تمرین خواهند کرد.قرار است دو رئیس جمهور در این سفر در مورد موضوعات مهم و توسعه بیشتر مشارکت جامع و تعامل استراتژیک بین روسیه و چین گفتگو کنند.هم‌چنین در پی این مذاکرات تعدادی از اسناد مهم دو جانبه امضا خواهد شد. سخنگوی وزارت خارجه چین در این رابطه به خبرنگاران گفت: حکومت جهانی و کمک به توسعه جهانی هدف این سفر است.

## سیاست

شمخانی معمار تقویت روابط ایران با کشورهای عربی شد

# دیپلماسی دریابان در خلیج فارس



عربستان سعودی است و به شخصیت‌های جهان اعطا می شود با حضور امیر «سلطان بن عبدالعزیز» معاون دوم نخست وزیر و وزیر دفاع عربستان به شمخانی اعطا شد. این نخستین نشان دولتی عربستان سعودی بود که تا آن زمان به یکی از وزبران جمهوری اسلامی ایران اعطا می شد. امیر سلطان بن عبدالعزیز در این مراسم گفته بود: «اعطای این نشان به دریابان شمخانی دلیل روشنی بر علاقه دولت عربستان به توسعه مناسبات همه جانبه با جمهوری اسلامی ایران است.» وی ضمن ابلاغ گرم‌ترین سلامهای خود به مقام معظم رهبری و رئیس جمهوری سفر هیات عالی‌رتبه نظامی به عربستان سعودی را گام مهمی در جهت بسط همکاریهای دو جانبه خواند.

البته این اتفاق زمانی رخ داد که روابط ایران با عربستان در دوران دولت هاشمی رفستجانی به اوج خود رسیده بود و در دولت خاتمی این روابط به گرمی حفظ شد. اما این شرایط با ثبات نبود و در دولت احمدی‌نژاد، به مانند همه چیزهای دیگر این رابطه نیز تغییر کرد. نه تنها روابط دو کشور کاهش یافت، بلکه به سمت خصومت پیش رفت. این زمانی بود که دیگر خبری از وزارت شمخانی و ریاست خاتمی نبود و شورای عالی امنیت ملی هم به جای حسن روحانی سعید جلیلی حضور داشت. با پایان یافتن دولت احمدی‌نژاد و شروع ریاست جمهوری حسن روحانی دوباره این امید شکل گرفت که روابط ایران با کشورهای عربی بهبود پیدا کند. چرا که هم حسن روحانی سابقه خوبی در سیاست خارجی داشت و هم اینکه روحانی در سال‌های قبل هم در جهت بهبود روابط با عربستان نقش مهمی داشته بود. در همین راستا این بار هم نام شمخانی به میان آمد. روحانی علی شمخانی را به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب کرد. تصمیمی که مورد استقبال کشورهای عربی قرار گرفت و بسیاری آن را یک پیام مثبت برای رفع خصومت‌ها دانستند.

انتخاب علی شمخانی به سمت ریاست

شورای عالی امنیت ملی از سوی حسن روحانی، رئیس جمهوری بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های عربی داشته است. به‌گونه‌ای که روزنامه‌های الحیات آن را گامی مهم از سوی ایران برای بهبود روابط با دنیای عرب دانسته و روزنامه عراقی الزمان نیز تحلیل کرده است که این اقدام برای رساندن پیام آشتی‌جویانه از سوی تهران به ریاض برای بهبود روابط و پایان دادن به اختلاف‌های چند ساله گذشته بوده است.

روزنامه الزمان به نقل از منابع آگاه خود نوشت که انتخاب شمخانی در راستای تلاش‌های تهران برای بهبود روابط با ریاض محسوب می‌شود چرا که عربستانی‌ها و را معمار بهبود روابط تهران با ریاض در دوران ریاست جمهوری سید محمد خاتمی که شمخانی در دولت او وزیر دفاع بود، می‌دانندبا روی کار آمدن دولت رئیسی، شمخانی همچنان دبیر شورای عالی امنیت ملی باقی ماند. موضوعی که به نظر می‌رسد در هماهنگی با ارکان نظام بوده است. ولی خبری از اختیار او برای بهبود روابط با عربستان نبود تا اینکه چندی پیش او در کنار مقامات سعودی در چین دیده شد. حالا دوباره به نظر می‌رسد که شمخانی مسئول تقویت روابط ایران با کشورهای عربی شده است. او بعد از توافق با سعودی‌ها در بکن راهی امارات متحده عربی شد و در ابوظبی با رئیس دولت این کشور مذاکره کرد.

شمخانی را در این سفر، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان اطلاعات خارجی وزارت اطلاعات و دستیار وزیر امورخارجی در امور کشورهای حوزه خلیج فارس همراهی کردند. به نظر می‌رسد که شمخانی اختیارات ویژه‌ای برای بهبود روابط با کشورهای عربی دارد. دبیر شورای عالی امنیت ملی پیش از ترک تهران گفت: «نگاه دولت سیزدهم به همکاری‌های منطقه‌ای که در چارچوب دیپلماسی همسایگی در حال پیگیری می‌باشند، ایجاد «منطقه قوی» است. در صورتی که همه کشورهای منطقه به این باور برسند که تنها با تلاش برای ایجاد منطقه قوی می‌توانند به ثبات و



در گزارش این نشریه آمده است: توافق تاریخی که روز جمعه اعلام شد نشان دهنده پایان ۷ سال اختلاف بین دو قدرت منطقه‌ای بود. این توافق با سفر ششی جین پینگ رئیس جمهوری چین به عربستان در ماه دسامبر و سفر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری ایران به بکن در ماه گذشته میلادی همراه بود.

به نوشته این رسانه، چنین همکاری منطقه ای نه تنها می تواند در کاهش تنش‌ها موثر باشد، بلکه می‌تواند در تحقق پیشرفت تلاش‌ها برای پایان جنگ داخلی ۹ ساله یمن نقش کلیدی ایفا کند.

ایسن جنگ در پی جنبش اعتراضی سراسری در منطقه خاورمیانه در سال ۲۰۱۱ آغاز شد که در نهایت به برکناری علی عبدالله صالح، رئیس جمهور سابق یمن انجامید. معاون او، عبد ربه منصور هادی نیز همانند سلف خود با همان مسائل ریشه‌دار اقتصادی، سیاسی و اجتماعی مواجه بود. هم‌زمان با این مشکلات یک درگیری داخلی بین گروه‌های مختلف در یمن به اوج خود رسید.

انصارالله از اردوگاه ششیعان یمن در نهایت در اواخر سال ۲۰۱۷ پایتخت کشور را تحت کنترل خود گرفت. در ماه مارس سال بعد، عربستان سعودی مداخله در جنگ یمن را با حمایت از دولت منصور هادی آغاز کرد.

گروه‌های دیگری از جمله شورای انتقالی جنوب مورد حمایت امارات و گروه‌های توریستی مانند القاعده در شبه جزیره عربستان و داعش از دل این درگیری بیرون آمدند.

خبر

### اسلواکی جنگنده‌های میگ–۲۹ به اوکراین ارسال کرد

خبرگزاری رویترز گزارش داد که دولت اسلواکی به دومین متحد اوکراین تبدیل شده است که جنگنده‌های میگ–۲۹ خود را در اختیار کی‌یف قرار داد، جنگنده‌ای که اوکراین معتقد است برای پاسخ به حملات روسیه بسیار حیاتی است.به گزارش رویترز، اسلواکی به لهستان پیوست که روز گذشته اعلام کرده بود این جنگنده‌ها را در اختیار اوکراین قرار می‌دهد. این دو کشور هر دو عضو ناتو و همسایه اوکراین هستند.براساس این گزارش، ناوگان میگ‌های ۲۹ اسلواکی ۱۱ فروند هستند که در تابستان گذشته بازنشته شدند. بیشتر این جنگنده‌ها البته در شرایط عملیاتی قرار ندارند.رویتز گزارش داده که اسلواکی آن تعداد از جنگنده‌هایی که در شرایط عملیاتی هستند را به اوکراین اعزام کرده و آن تعدادی که در شرایط عملیاتی قرار ندارند را به عنوان قطعات یدکی در اختیار این کشور قرار می‌دهد.ادوارد هگر نخست وزیر اسلواکی اظهار داشت: ما همچنین قطعات سیستم دفاعی KUB خود را هم به اوکراین ارسال خواهیم کرد. امروز دولت ما به اتفاق آرا این موضوع را مورد تصویب قرار دادوی افزود: روند در اختیار قرار دادن این جنگنده‌ها به طور نزدیک با لهستان، اوکراین و البته دیگر متحدان ما هماهنگ شده است.براساس این گزارش، اتحادیه اروپایی مبلغی را به عنوان غرامت به اسلواکی در ازای این موضوع پرداخت خواهد کرد.نخست وزیر اسلواکی همچنین اعلام کرد که این کشور با آمریکا برای تحویل تجهیزات نظامی به ارزش ۷۰۰ میلیون دلار به توافق دست یافته است:از زمان آغاز جنگ اوکراین از پنجم اسفندماه ۲۰۰۰ تاکنون، لهستان و اسلواکی به عنوان ۲ عضو ناتو که بیشترین کشورهای کمونیستی محسوب می‌شدند، حمایت لفظی از اوکراین داشته‌اند. کشورهای غربی که تسلیحات در اختیار اوکراین قرار می‌دهند، تاکنون از ارسال جت‌های جنگنده به این کشور خودداری کرده‌اند.اسلواکی در سال ۲۰۱۸ سفارش خرید جنگنده های اف–۱۶ آمریکایی را برای جانشینی میگ‌های ۲۹ خود به آمریکا داد و قرار است اولین محموله از این جنگنده‌ها تا سال ۲۰۲۴ در اختیار اسلواکی قرار بگیرد.این خبر در حالی اعلام می‌شود که دولت هگر در اسلواکی به عنوان دولت موقت بر سر کار قرار دارد تا انتخابات زودهنگام در ماه سپتامبر برگزار شود. این موضوع راه را برای احزاب مخالف بساز می‌کند تا از ائتلاف حاکم سوال و توضیح بخواهند که آیا کابینه اختیار لازم برای ارسال میگ‌های ۲۹ به اوکراین را داشته است یا نه؟ حماس: برخی فلسطینی ها با دشمن همکاری امنیتی دارند

### حماس: برخی فلسطینی‌ها با دشمن همکاری دارند

یکی از رهبران ارشد جنبش حماس تأکید کرد که متأسفانه برخی طرف های فلسطینی همکاری و هماهنگی امنیتی و اطلاعاتی با دشمن صهیونیستی دارند.به گزارش ایرنا، موسی ابومرزوق، نائب رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در خراج در گفت وگو با شبکه المیادین تأکید کرد که رژیم صهیونیستی در حال انجام حملات جدیدی علیه مردم فلسطین در مرزهای اشغالی ۴۸ است و پایه های آن تخریب خانه ها است.وی گفت که تصمیم رژیم صهیونیستی برای تخریب تازه ها نشان دهنده مرحله جدیدی در داخل شبه جزیره است.ابو مرزوق تأکید کرد: ما اظهاراتی می شنویم اما در عمل نه آمریکا و نه اروپایی ها برای توقف جنایت های رژیم صهیونیستی هیچ فشاری بر این رژیم وارد نمی کنندوی که یکی از رهبران جنبش حماس است خاطرنشان کرد: مشکل ما در هماهنگی های امنیتی و اطلاعاتی است که متأسفانه برخی طرف های فلسطینی آن ها را در اختیار دشمن صهیونیستی قرار می دهند.ابو مرزوق تأکید کرد: هر شخص فلسطینی باید به این مساله توجه کند که همکاری و هماهنگی با ملت خودش مهم تر از همکاری و هماهنگی با اشغالگران است.وی در بخش دیگری از سخنانش گفت که با طرف روسی در خصوص تحولات بین المللی و ارتباط آن با مساله فلسطین مشورت هایی داریم.موسی ابو مرزوق تأکید کرد که منفعت ما در مقاومت و مقابله مستقیم با رژیم صهیونیستی است و نشست های شرم الشیخ و کنفرانس هایی که دعوت به آرامش می کنند را نمی پذیریم.بر اساس این گزارش، روز پنجشنبه و در حمله تازه نیروهای رژیم اشغالگر قدس به شهر جنین و اردوگاه این شهر در کرانه باختری علیه فلسطینیان، چهار نفر شهید و ۲۳ تن دیگر زخمی شدند. سخنگوی حماس از تشکیلات خودگران فلسطین خواست در اعتراض به این تجاوز، از حضور در نشست قاهره انصراف دهد.وزارت خارجه تشکیلات خودگردان نیز عدم جدیت جامعه بین المللی را عامل سوء استفاده رژیم اشغالگر برای افزایش جنایات خود علیه ملت و سرزمین فلسطین دانست.شرایط این روزهای سرزمین‌های اشغالی و بطور خاص در کرانه باختری بسیار ویژه است و رزمندگان فلسطینی با هر وسیله‌ای پاسخ جنایات بی شمار صهیونیست‌ها را می‌دهند و همین امر شرایط ویژه‌ای را برای صهیونیست‌های غاصب رقم زده است.تا پیش از این صهیونیست‌ها فقط در جنوب سرزمین‌های اشغالی و اکنون کرانه باختری در شرق فلسطین به دلیل مسلح شدن جوانان آن به کمینگاهی برای صهیونیست‌های بزدل تبدیل شده و خواب راحت را از چشمان آنها گرفته است.